Viseči pečat izgubljen, ostal le perg. trak.

Št. 16

1246, september, 13, Ptuj

Salzburški nadškof Eberhard II. izpričuje, da sta brata Friderik in Hartnid s Ptuja z njegovim dovoljenjem prostovoljno predala opatu samostana v Št. Pavlu patronat nad župnijo sv. Jurija pod Steinom v Labotski dolini.

Orig. perg. (25 : 15,5 + 2) v Državnem arhivu (HHStA) na Dunaju (A). – Prepis v arhivu samostana Št. Pavel na Koroškem (B). – Dva prepisa iz 19. stol. v zbirki listin, št. 609, v Deželnem arhivu v Gradcu (C D). – (Reg. v KK).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Chmel, Urkunden, v: FRA II/1 (1849), str. 1, št. 1. – Jaksch, MDC IV/1 (1906), str. 341–342, št. 2333. – Hauthaler-Martin, SUB III (1918), str. 638–639, št. 1094. – Neugart, Historia monasterii ad S. Paulum II (1854), str. 133, št. 8 (po B).

Reg. in literatura: Chmel, o.c. (1849), str. XXXIII, št. 1. – Ankershofen, Kärntner Regesten, v: AKÖG 32 (1865), str. 227, št. 1074 (iz B). – Meiller, RAS (1866), str. 300, št. 608. – Schroll, Urkundenbuch St. Paul v: FRA II/39 (1876), str. 132, št. 69. – F. Kos, GZS V (1928), str. 419, št. 888.

^a pathca s tilde nad h A

^b misericordie na razuri

^c gratuita na pregibu (z luknjo), težko berljivo

Za omenjeno cesijsko listino: 1245, december, 13, Ptuj, prim. F. Kos, GZS V (1928), str. 412, št. 872.

Dorzalne notice: – 13. stol.: Privilegium confirmationis super quibusdam possessionibus ecclesie nostre in sancto Georio. – 16. stol.: ius patronatus apud S. Georgium sub Labide(!) monasterio S. Pauli confertum z drugo roko popravljen v: confirmatum, in dodano: ab Eberhardo archiepiscopo Salisburgensi.

Eberhardus dei gratia Salzburgensis archiepiscopus apostolice sedis legatus. Omnibus presentem paginam inspecturis salutem in domino. Ne gesta rerum elabantur cum tempore, modernorum etas consuevit ea litterarum testimonio perennare. Hoc igitur scripto notum facimus tam presentibus quam futuris, quod dominus Fridericus et dominus Hertnidus fratres de Bettō de ipsorum bona et libera voluntate ius patronatus quod hactenus habuerunt in parrochia sancti Georii sub Lapide apud Lauent, de nostro consensu et assensu abbati sancti Pauli de ipsa valle multis presentibus tradiderunt. Ut igitur abbas sancti Pauli idemque conventus donacione huiusmodi perpetuo gaudeant et letentur, ita quod eis super hoc nulla possit moveri questio in futurum, presens scriptum pro evidenti testimonio sigillo nostro fecimus roborari. Sunt eciam huius rei testes Vlricus venerabilis electus ecclesie Sekowensis, Otto prepositus Salzburgensis, Fridericus de Libenz et Algoz eiusdem ecclesie canonici^a, magister Heinricus canonicus Frisacensis notarius noster, dominus Otto de Chunegesperch, dominus Ditmarus de Wizeneke, dominus Rudolfus de Stadeke, Heinricus de Rohats, dominus Ernestus de Stalle, dominus Otto de Pirche et alii quam plures. Dat. huius apud Bettō, idus septembr., anno domini MCCCXLVI, III^b indictionis.

Viseči pečat škofa Eberharda na rdeče-rumeni svileni vrvici napol ohranjen (premer 77 mm), manjka desna polovica. (Slika: Hauthaler-Martin, SUB III, tabela XII, št. 25).

Št. 17

1246, september, 22, Brežice

Salzburški nadškof Eberhard II. naznanja, da so plemeniti bratje grofje Bogenski pred mnogimi leti z njegovim posredovanjem izročili svojo lastnino, to je krški grad in pripadajočo posest, salzburški cerkvi. Zdaj podeljuje bratoma Bertoldu in Giselbertu s Krškega vse pravice, kakršne imajo drugi salzburški ministeriali. V primeru, da škof ne bi držal obljube, jima prepušča v fevd 40 mark dohodkov od treh posesti v okolici Brežic.

Orig. perg. (16,5 : 16,2 + 1,3) v HHStA na Dunaju (A). – Prepis iz 15. stol. v salzburški kopialni knjigi Ms W 194/6, fol. 74v, št. 115, prav tam (B). – Prepis v zbirkì Schumijevih prepisov listin, fasc. 26, v ARS v Ljubljani (C). – (Reg. v KK).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Schumi, URBKr II/1 (1884), str. 105–106, št. 138. – Zahn, UBSt III (1903), str. 56–57, št. 4. – Hauthaler-Martin, SUB III (1918), str. 639–640, št. 1095.

Reg. in literatura: Meiller, RAS (1866), str. 300, št. 609 (po B). – F. Kos, GZS V (1928), str. 419–420, št. 889. – Prim. D. Kos, Pismo (1994), 34.

Dorzalne notice 13./14. stol.: Super castro Gurkgeuelddii litera electi archiepiscopi.

Za listino Bogenskih, ki se tu omenja, prim. F. Kos, GZS V (1928), str. 8–9, št. 12: 1202, pred januarjem, 27. Prim. tudi F. Kos, GZS IV (1915), str. 381, št. 760.

^a drugi a popravljen iz i
^b III C D

Nos Eberhardus dei gracia Salzburgensis archiepiscopus, apostolice sedis legatus. Presenti scripto scire volumus universos, quod cum possessio castri Gurkevelde eiusdemque predii cum omnibus suis attinenciis, hominibus videlicet maioribus et minoribus, in dominium Salzburgensis ecclesie sit nunc temporis devoluta, cuius proprietatem nobiles fratres comites de Bogen multis retroactis temporibus nostre ecclesie tradiderunt, nostra sollicitudine mediante, sicut hoc idem aliud instrumentum continet evidenter, dignum esse decernimus et consonum rationi, ut viri nobiles fratres de Gurkevelde, dominus Berhtoldus et dominus Gyselbrehtus cum ceterisque ministerialibus predii antedicti tam in matrimoniis^a, quam in feudis et singulis aliis iuribus omni eo iure^b liberaliter pociantur, quo gaudent ministeriales ecclesie Salzburgensis, promittentes similiter eisdem fratribus, nec eos aut possessiones Gurkeuelde alienare ab ecclesia ullo modo, nec in castro Gurkeuelde, quod ad nos pertinet, personam locare aliquam magis potentem vel fortiorum fratribus sepedictis. Protestamur insuper, quod omnia feuda eis contulimus nec non generis eorum filiis et etiam filiabus, que hactenus feudaliter possederunt, videlicet domos eorum in castro Gurkevelde cum iudicio ipsius provincie et albergariis hactenus recipi consuetis in villa qualibet atque feno.^c Ut igitur singula prenotata antedictis fratribus inviolabiliter observentur, eis quadraginta marcarum redditus de predio Reîn, videlicet in villa Polchvñitze, Vedesendorf et in tribus villis, que dicuntur Welike, contulimus tali modo, nisi promissa huiusmodi eis fuerint ex integro reservata, quatenus dicti redditus in ipsorum et puerorum suorum dominium feudaliter sint translati. In omnium autem predictorum testimonium evidens presentem paginam sigillo nostro fecimus consignari. Sunt eciam huius rei testes Otto prepositus Salzburgensis, Fridericus de Libenz, eiusdem ecclesie canonicus, Otto de Chunegesperch, Fridericus de Bettô, dominus Gotfridus de Richenburch(!), Cheltzo de Libenz, Levpoldus de Scharphenberch, Wlfingus de Nydeke, Fridericus Chlebsâr, Prehtlinus^d de Twaroch et alii quam plures. Act. huius apud Reîn, X. kalend. octobr., anno domini MCCCCXLVI, indict. III.

Viseči pečat nadškofa Eberharda ohranjen (premer ok. 70 mm), obrobni napis odlomljen.
(Slika: Hauthaler-Martin, SUB III, tabela XII, št. 25).

Št. 18

1246, oktober, 5, Lipnica

Hartnid s Ptua naznanja, da je na željo salzburškega nadškofa Eberharda II. prepustil salzburški cerkvi vso svojo fevdno in alodno dedno posest v Lungauu, skupaj s cerkvijo v Tamswegu; temu je dodal še delež, ki ga je nekdaj kupil od svojega brata Friderika. Obljublja tudi, da se bo na željo omenjenega škofa ali njegovega naslednika njegov sin Friderik ali drugi sin v roku dveh mesecev poročil z ministerialko salzburške cerkve. Končno se odreka vsem pravicam do desetine v Mariboru. Za vse to je dobil od nadškofa s soglasjem kapitlja in njegovih ministerialov v fevd grad Vurberk in vas Gačnik (v Slovenskih goricah) z vinogradi. V zastavo je dobil tudi 225 mark dohodkov od uradov v Lipnici in na Ptiju, dokler mu nadškof ne bo poplačal dolga v višini 900 dunajskih mark srebra.

^a namesto patrimoniis A

^b e popravljen iz o

^c namesto fano A

^d Zahn opozarja na inaciko Berchtlinus B

Orig. perg. (24,5 : 23 + 1,2) v Državnem arhivu (HHStA) na Dunaju (A). – Dva prepisa v salzburških kopialnih knjigah prav tam (C D): prepis C iz 14. stol. v Ms W 194/6, fol. 6r–6v; – prepis D iz 15. stol. v Ms W 194/4, str. 254–256 (fol. 146v–147v). – Dva prepisa v v StLA v Gradeu (B E): Prepis B iz 1322 v salzburškem urbarju Ms 1157, fol. 94r–94v, Prepis E (iz A) iz 1866 v zbirki listin, št. 609a. – (Reg. v KK; reg. in opis pečata v CKSL).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Zahn, UBSI III (1903), str. 57–59, št. 5. – Hauthaler-Martin, SUB III (1918), str. 640–642, št. 1096. – Mlinarič, GZM I (1975), št. 72.

Reg. in literatura: Muchar, Steiermark V (1850), 209 (pod 1247 oktober 2). – Meiller, RAS (1866), str. 301, št. 610. – Jaksch, MDC IV/I (1906), str. 342, št. 2334. – F. Kos, GZS V (1928), str. 420–421, št. 890. – Prim. Pirchegger, Herren von Pettau, v: ZHVSt 42 (1951), 6, 12.

Za cesarsko privilegjsko listino glede hčere Alheide (1239, februar, Padova), ki se omenja v besedilu, prim. F. Kos, GZS V (1928), str. 344–345, št. 707.

Dorzalne notice: – 14. stol.: Carta Hartnidii de Petouia (nadaljevanje iz istega časa z drugo roko) et super bonis in Lungaw sitis que tradidit ecclesie anno domini MCCXLVI.

Quicquid super arduis agitur negotiis, tam provida circumspectione decens est procurari, ne de hoc quis in posterum valeat hesitare. Unde ego Hertnidus de Bettōwe^a tenore presencium patere cupio universis, quod ad instanciam dilectissimi domini mei Eberhardi, venerabilis Salzburgensis ecclesie archiepiscopi, omnes possessiones proprietatis, quas in Lvngōwe^b tam infeudatas quam non infeudatas habebam, cum ecclesia in Temswich^c et omnibus eidem proprietati attinentibus, cultis et in cultis, quesitis et inquirendis, simul et hominibus proprietatis eiusdem, sicut mei progenitores libere possederunt, ecclesie Salzburgensi tradidi pleno iure, porcione fratris mei Friderici, quam antea ab ipso comparaveram, adunata. Promittens etiam me ab omni impetione eiusdem fratris mei et omnium coheredum, qua impedita fuerit, defensurum. Promisi quoque, quod filius meus Fridericus matrimonialiter alicui de ministerialibus Salzburgensis ecclesie copuletur ad duos menses, cum a prefato domino archiepiscopo vel suo successore fuerit requisitus. Si vero idem Fridericus superstes non fuerit, quod absit, ad id alter filius meus etate proximus teneatur, que si non observaverit et adimplere non curaverit, omnia que iam ab ecclesia feudaliter teneo, sint soluta, dummodo legitimo impedimento non fuerit prepeditus. Abrenunciavi similiter omni iuris impetioni, quam hactenus in decima in Marchpurch me habere asserebam. Hec autem omnia per me hacta^d sunt intermissa tali condicione, quod iam prenominatus dominus meus archiepiscopus ex innata sue benignitatis clemencia, consilio pariter et consensu capituli eiusdem ecclesie ac ministerialium accidente, castrum in Wurmberch^e cum suis pertinenciis, sicut ab ecclesia dominus Swikerus de Holenburch suique progenitores feudaliter possidebant, et villas in Gaeschenich cum vinearum culturis et omni alio iure, quo erant usibus suis applicate, iure michi contulit feudali. Insuper marcas nongentas fini argenti Winnensis^f ponderis michi dedit pro eisdem de suis officiis in Libenz^g et Bettōwe^b ducentarum viginti quinque marcarum denariorum redditus michi obligando, ita videlicet, quod a festo beati Georii venturo proximo per annum eadem michi